¹⁷ Vgl. Capitulum 2, 91–92.

¹⁸ Cap. 2, 91, lin. 22–24: Haec est et mea fides quoniam est catholica fides. Quidquid enim explicite Romana credit Ecclesia hoc solum et non aliud vel explicite vel implicite credo.

¹⁹ Vgl. Cap. 3, 92–95.

²⁰ Cap. 4, 95, lin. 3–6: Quamvis in Scriptura canonica tradatur quod corpus Christi sub specie panis est fidelibus porrigendum, tamen quod substantia panis in corpus Christi realiter convertitur vel transsubstantiatur in canone Bibliae non invenitur expressum.

auch ein besonderes Licht auf die Frage, wie Ockham die Möglichkeit rationaler Diskussion im Rahmen der Theologie einschätzt. An die Adresse seiner Gegner sagt er dazu im *Tractatus de quantitate*:

*Nil enim quod dicunt est recipiendum nisi quod possunt probare per rationem evidentem, vel per auctoritatem Sacrae Scripturae, vel per determinationem Ecclesiae, vel per Doctores approbatos ab Ecclesia.*²¹

Und der Franziskaner fügt die überaus gewichtigen Worte hinzu:

*Immo periculosum et temerarium aestimo velle artare quemcumque ad captivandum intellectum suum vel ad credendum aliquid quod ratio dictat sibi esse falsum, nisi possit elici ex Sacra Scriptura, vel ex determinatione Ecclesiae, vel ex dictis Doctorum approbatorum ab Ecclesia.*²²

Was die Datierung der beiden Schriften betrifft, herrschte bislang die Meinung vor, sie seien vor 1323 entstanden. Der Herausgeber legt einsichtige Argumente vor, die zum Ergebnis führen, daß die Traktate kurz vor 1324 entstanden sind (26*). Daraus folgt, daß sie zwar nach der *Summa logicae*, aber vor der *Expositio in libros Physicorum* geschrieben wurden (27*).

3. Übersetzungen und zweisprachige Ausgaben

3.1. Die Schrift *De miseria humane conditionis* des nachmaligen Papstes INNOZENZ III. war im Mittelalter sehr verbreitet. Dies belegen bereits die 435 Handschriften, die davon erhalten sind. Es ist Carl-Friedrich Geyer zu verdanken, daß diese – vor allem für die Mentalitätsgeschichte – wichtige Schrift erstmals in einer vollständigen deutschen Übersetzung vorliegt.²³ Die Übersetzung folgt der 1955 von Michele Maccarrone besorgten Ausgabe. Sie liest sich gut. Ich bedaure allerdings, daß sich der Übersetzer entschlossen hat, die zahlreichen Bibelzitate in der sog. «Einheitsübersetzung» wiederzugeben. Die darin versteckte Absicht, die LeserInnen unmittelbar anzusprechen, widerspricht den Grundsätzen historischer Forschung.

In einer ziemlich ausführlichen Einleitung präsentiert Geyer die *philosophische* Bedeutung der Schrift. Der Traktat ist zu lesen als der Versuch, «vermittels einer bestimmten Systematik Diskurse über den Menschen, die seit der Antike geführt wurden, wieder aufzunehmen und in Übereinstimmung mit einem